
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 159 DEL 07-10-2022

OGGETTO: Approvazione verbale della Commissione giudicatrice di cui all'avviso pubblico oggetto
della determinazione di Area 7 n. 142 del 15 settembre 2022 per l'assegnazione in uso di
impianti sportivi comunali, rivolto ad Associazioni o Società sportive dilettantistiche, F.S.N.,
D.S.A. ed E.P.S.

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

AREA 7 SOCIALE CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO
UFFICIO SPORT



IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Comune di Guidonia Montecelio è proprietario di palestre e impianti sportivi nel
territorio, la cui gestione è rientrata nella disponibilità dell’Ente oppure il cui uso non risulta assegnato al
termine di precedenti procedure;

VISTI

il decreto legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull’ordinamento degli enti locali";
lo Statuto comunale;
gli artt. 2, co. 1 e 16 co. 1, 2 lett. b), 3 e seguenti del Regolamento comunale per l’affidamento della
gestione e la concessione in uso degli impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 39 del 6 marzo 2017, per i quali la gestione degli impianti sportivi può
essere effettuata anche in forma diretta da parte dell’Amministrazione, con l’assegnazione in uso a più
soggetti contemporaneamente, ispirandosi a criteri di sussidiarietà orizzontale e in aderenza a principi di
leale collaborazione, previa valutazione comparativa delle plurime richieste, sulla base di criteri elencati
in avvisi o bandi pubblici;
l’art. 90, co. 25, della legge n. 289/2002, le cui disposizioni vengono riprese dall’art. 6, co. 1 del D.Lgs.
n. 38/2021 in vigore dal 1° gennaio 2023, secondo cui "L'uso degli impianti sportivi in esercizio da
parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri
obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive", in via preferenziale a quelle senza scopo di lucro;
l’avviso pubblico approvato con d.d. Area 7 n. 142 del 15 settembre 2022 per l'assegnazione in uso di
impianti sportivi comunali, rivolto ad Associazioni o Società sportive dilettantistiche, F.S.N., D.S.A. ed
E.P.S.;
la determinazione di Area 7 n. 158 del 04 ottobre 2022 per la nomina della commissione giudicatrice di
cui all'avviso pubblico richiamato;

PRESO ATTO:

dell’effettuata comunicazione  (prot. n. 97254 del 30-09-2022) dal responsabile di procedimento, dott.
Daniele Benedetti, ai partecipanti, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso, della data e ora per l’apertura delle
proposte, in ordine cronologico di arrivo al protocollo, presso gli uffici dell’Area 7 in piazza 2 giugno -
Guidonia Montecelio (RM);
del verbale  n.1 sottoscritto dal Presidente e dai componenti dalla Commissione al termine delle
operazioni di ammissione/esclusione - in seduta pubblica - e successiva valutazione, se necessaria, ai
sensi di quanto espresso nell’avviso pubblico e richiamato nella d.d. Area 7 n. 158/2022, in seduta
riservata;
dello schema con l’attribuzione discrezionale dei coefficienti variabili da zero all’unità da parte di
ciascuno dei tre membri, il tutto facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
della concertazione avviata dall’U.O. Sport per l’uso condiviso dello stesso impianto tra due operatori
sportivi, per un’equa distribuzione degli spazi;
della proposta di assegnazione per l’uso di impianti sportivi, a tariffa oraria, che si intende  approvare;

ATTESO che la stipula delle convezioni avverrà solo all’esito della verifiche dei requisiti generali per
contrattare con la P.A. ex art. 80 D.Lgs. 50/2016  e dell’assenza di situazioni debitorie a qualsiasi titolo verso
l’Amministrazione, in conformità a quanto dichiarato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;

DATO ATTO che con atto successivo si procederà all’accertamento di tutte le entrate dovute dalle singole
associazioni e, pertanto, il presente provvedimento non presenta profili di rilevanza contabile;

RILEVATO  che, ai sensi dell’ art. 164, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, la presente procedura non rientra
nell’ambito di applicazione dei contratti di concessione di cui alla Parte III del Codice dei contratti pubblici,
in quanto affidamento di servizio di interesse generale, svolto in via sussidiaria da associazioni sportive
dilettantistiche presenti sul territorio, nel rispetto dei  criteri generali di cui all’art. 4 e 30 del suddetto decreto
legislativo;



RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i., e del decreto sindacale reg. gen. 54 del 5 aprile 2022 di nomina a Dirigente Area 7 "Sociale,
Integrazione, Pari opportunità, Cultura, Pubblica istruzione, Sport,Turismo", nonché l’insussistenza di cause
di incompatibilità o conflitto di interesse;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono richiamate integralmente

DI APPROVARE il verbale n. 1 e lo schema allegato, sottoscritti dalla Commissione giudicatrice nominata
con determinazione n. 158 del 4 ottobre 2022, che vengono allegati alla presente, quali parti integranti e
sostanziali del provvedimento.

DI ASSEGNARE L’USO degli impianti alle associazioni sportive, come di seguito esposto:

Calcio a 5

loc. Guidonia

Calcio a 5

loc. La Botte

Palestra

loc. Albuccione

Palestra

loc. La Botte

Le.Mi.Da. A.S.D. in condivisione

Frassati C5 A.S.D. esclusiva

Elisabet Academy Ramos A.S.D. in condivisione

Guidonia Basketball Academy A.S.D. in condivisione

Charly Sport A.S.D. in condivisione

SB Sportart A.S.D. in condivisione

Street Fighting & Cubanyto Dance A.S.D. in condivisione

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
che il presente provvedimento non presenta profili di rilevanza contabile e, dunque, non necessita del visto di
regolarità contabile.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione
all’Albo pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa data, al Presidente della
Repubblica.

Guidonia Montecelio, 07-10-2022 Il Dirigente
F.to  Carola Pasquali

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 731 del 10-10-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3441

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 7 SOCIALE
CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO,
10-10-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


